CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

MOÇÃO DE PESAR nº  /2021

DESPACHO:

__________________

Sala das Sessões em _________________

_________________

Presidente

A Câmara Municipal de Franca, representada por seus

vereadores, externa os mais elevados sentimentos de pesar pelo

falecimento do querido HENRIQUE RIBEIRO, motorista desta Casa

de Leis, ocorrido no dia 27 de maio de 2021 e apresenta, nos

termos regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR.

Foi com grande tristeza que recebemos a notícia do

falecimento de HENRIQUE RIBEIRO. É com profundo sentimento

que expressamos o pesar pelo seu falecimento.

Henrique era natural de Itirapuã/SP, nascido em 29 de

novembro de 1970. Casado com Tatiana Cristina Andrade, tinha

três filhos: Eric (26 anos), Kairon (23 anos) e Otávio Augusto

(14 anos). Pai e esposo exemplar, Henrique nos brindava com

suas ações diárias de companheirismo e amizade. Há 12 anos,

desde 22 de abril de 2009, exercia a atividade de motorista

na Câmara Municipal. Motorista excepcional, servidor público

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

que sempre honrou e amou a profissão que escolheu para a sua

vida, em suas viagens oficiais, Henrique conduzia os

vereadores com a habilidade e segurança de um grande

profissional. Discreto, ponderado, coerente, honesto,

competente eram somente algumas das inúmeras qualidades

profissionais do grande amigo Henrique Ribeiro.

No dia a dia de convivência na Câmara Municipal,

Henrique era incrível. Seus ensinamentos diários de amizade,

companheirismo, atenção com os amigos faziam dele um ser

humano único e especial. Estava sempre a disposição para

atender os vereadores e a Câmara como um todo. Sempre com

sorriso no rosto e alegria de viver. Era transparente seu amor

pelo trabalho que culminava na dedicação com todos os colegas

que conviviam com ele. Era uma unanimidade. Todos adoravam o

querido Henrique.

A sua morte deixa profunda saudade em todos aqueles

que conviviam com ele, constituindo irreparável perda.

Aos seus familiares, nossas sinceras condolências

reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar

de expressar o seu pesar pelo falecimento deste ser humano

tão valoroso.

Manifestamos nosso profundo respeito e rogamos a Deus

que traga conforto aos corações enlutados.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

Por esta razão, apresentamos esta Moção de Pesar à

família, externando os mais profundos sentimentos pelo seu

falecimento e solicitamos que seja entregue cópia do presente

expediente em mãos à família.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2021.

_____________________________

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – PSB

_____________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia

Vereador

_____________________________

DONIZETE DA FARMÁCIA
ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO

______________________

_____________________________

Gilson Pelizaro
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

____________________________

Ilton Ferreira

Vereador

_____________________________

______________________________

Vereadora Lindsay Cardoso

______________________________

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

_____________________________

MARCELO TIDY

Vereador

______________________________

Vereador Pr. Sérgio Palamoni

______________________________

Vereador Ronaldo Carvalho

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

_____________________________

Walmir de Sousa Della Motta
Vereador

_____________________________

Vereador Zezinho Cabeleireiro